
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Accordo quadro per Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla 
pavimentazione stradale dell'autostrada A/20 Messina- Palermo, mediante interventi di ripristino 
a caldo" 
CIG 9155363C8B. - Approvazione perizia Ordinativo di Lavoro n.1 del 23/06/2022 

DECRETO DIRIGENZIALE N.51, /DATE del 2 3 G l U, 2022 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• che con nota 412IDG deI22.03.20221'arch. Francesca Villari è stata nominata RUP; 
• che con nota 412/DG del 22.03.2022 l' Arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato Progetti sta e Direttore 

Lavori; 
• che il RUP, in data 24.03.2022, in contraddittorio con il progetti sta, ha verificato e validato gli elaborati 

dell' Accordo Quadro de qua; 
• che con Decreto Dirigenziale n. 147/DATE/2022 del 24/03/2022 sono stati approvati gli elaborati 

dell' Accordo Quadro, prenotate le somme e determina a contrarre, per l'affidamento degli "Accordo 
quadro per Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale 
dell'autostrada A/20 Messina- Palermo, mediante interventi di ripristino a caldo" per una spesa 
complessiva pari ad € 174.096,00, così suddivisa: € 130.000,00 importo massimo presunto per lavori, € 
10.400,00 per oneri sicurezza, ed € 33.696,00 per Somme a Disposizione ed IV A; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 295/DATE del 23.05.2022 si è aggiudicato l'appalto relativo all'Accordo 
quadro per Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale 
dell'autostrada A/20 Messina- Palermo, mediante interventi di ripristino a caldo all'impresa I.S.A.P. 
SRL con sede Zona industriale - area 2 s.n.c - 90018 Palermo (PA), P.IVA e Cod. Fisc. 03552520821 
che ha offerto un ribasso del 9,00% (nove percento); 

CONSIDERATO CHE: 
• in data 06/06/2022 il RUP ha disposto al Direttore lavori, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del Codice dei 

Contratti e come previsto dall'art. 5 del D.M. n. 49/2018, di procedere alla consegna lavori in via 
d'urgenza; 

• che il Direttore lavori in data 22/06/2022 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di Lavori n.1, 
verificata e validata dal RUP in pari data, per un importo complessivo pari ad € 127.025,82 così ripartito: 

• 

€ 70 332,99 € 70 332,99 
€ 18280,70 
€ 12 704,55 

A} LAVORI: 
AI) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 9,00% 

Sommano 

€ 77 289,00 
-€ 6956,01 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
A4) Incrementi ai sensi dell'art. 26 comma 8 del DL 50/2022 

Totale lavori + Incrementi 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B I) L V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 
B2) sensi dell'art.!!3 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 

n.50/20!6 pari a12% 
B3) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 101318,24 € 101 318,24 

€ 22 290,01 

€ 2026,36 

€ 1 39!,20 
€ 25 707,58 _ ___:.€-=2;;_5 .:....:70:...:...7z..:.,5.::...8 

IMPORTO TOTALE € 127025,82 

1/2 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE la perizia del 22/06/2022 relativa all'Ordinativo di Lavori n.1 il cui quadro 
economico è il seguente: 

A) LAVORI: 
A I) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 9,00% 

Sommano 

€ 77 289,00 
-€ 6 956,01 
€ 70 332,99 € 70 332,99 

€ 18280,70 
€ 12704,55 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
A4) Incrementi ai sensi dell'art. 26 comma 8 del DL 50/2022 

Totale lavori + Incrementi 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 
B2) sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 

n.50/2016 pari al 2% 
B3) Quota OPI pari al 20% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 101318,24 € 101 318,24 

€ 22 290,01 

€ 2 026,36 

€ I 391,20 
€ 25707,58 € 25707,58 --------'- 

IMPORTO TOTALE € 127025,82 

Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa n.734/2022 del 27.05 . .2022 sul 
capitolo 48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti); 

Art. 3) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'E.F. 2022. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento ArF~i 
Il Dirigente Generale f.f. e 

Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio InCSo 

2/2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


